
21/11/2022 10:54 about:blank

about:blank 1/7

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 139
Processo nº : 199
Objeto : CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE RADIOCOMUNICAÇÃO, INCLUINDO A
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO POR DOZE MESES.

Às 09:01:57 horas do dia 21 de Novembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: CELSO LUIS RODRIGUES, EDENILSON
RICARDO NATARELI e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico
em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00172. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase
de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : ACESSORIO PARA RADIOCOMUNICACAO, MODELO ANTENA PARA
RADIOCOMUNICADOR PORTATIL, TIPO PART NO NAR6593, COMPATIVEL COM O RADIO RADIOCOMUNICADOR
PORTATIL MOTOROLA APX 2000, SISTEMA DE COMUNICACAO/RECEPCAO ATRAVES DE VHF, GPS WHIP ANTENNA,
COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 158.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 00851895000178 - Eletronica Mendonça Araraquara Ltda EPP

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Eletronica Mendonça
Araraquara Ltda EPP 1

MARCA:
MOTOROLA/
MODELOS:
SLR5100/
DEM300/
DEP450

160.000,0000 18/11/2022 00:00 Classificada classifico o item

motorádio
TELECOMUNICAÇÕES
LTDA - ME

2 MOTOROLA 300.000,0000 18/11/2022 00:00 Classificada classifico o item



21/11/2022 10:54 about:blank

about:blank 2/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

INTER TELECOM -
COMERCIO E
LOCACAO DE EQUIP.
DE COMUNICACAO
LTDA

3 DIVERSOS 390.000,0000 18/11/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Eletronica Mendonça Araraquara Ltda EPP 159.000,0000 21/11/2022
09:11:09

Válido e
confirmado

INTER TELECOM - COMERCIO E LOCACAO DE EQUIP. DE
COMUNICACAO LTDA 250.000,0000 21/11/2022

09:13:28
Válido e
confirmado

Eletronica Mendonça Araraquara Ltda EPP 158.580,0000 21/11/2022
09:18:29

Inválido: fora do
prazo

motorádio TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 158.000,0000 21/11/2022
09:20:18

Inválido: fora do
prazo

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Eletronica Mendonça Araraquara Ltda EPP 158.000,0000 21/11/2022 09:26:04 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Eletronica Mendonça
Araraquara Ltda EPP Negociação 158.000,0000 21/11/2022

09:26 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Eletronica Mendonça
Araraquara Ltda EPP

21/11/2022
10:42 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dia(s) para entrega de memoriais e 03 dia(s) para
contrarrazões.

Licitante Juizo da Data Hora



21/11/2022 10:54 about:blank

about:blank 3/7

Licitantes

Chat

Admissibilidade

INTER TELECOM - COMERCIO E LOCACAO DE EQUIP. DE
COMUNICACAO LTDA Aceitar 21/11/2022 10:48

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0952 EPP 00.851.895/0001-
78 Eletronica Mendonça Araraquara Ltda EPP

FOR0450 EPP 06.936.357/0001-
62

INTER TELECOM - COMERCIO E LOCACAO DE EQUIP. DE
COMUNICACAO LTDA

FOR0166 ME 38.060.757/0001-
43 motorádio TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 21/11/2022

09:01:57

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances

21/11/2022
09:02:02

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 21/11/2022

09:02:38

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 21/11/2022
09:02:43

FOR0952 Pregoeiro Bom dia a todos 21/11/2022
09:02:58

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

21/11/2022
09:12:39

Pregoeiro TODOS O Sistema está lento... esperando atualizar 21/11/2022
09:21:40

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 21/11/2022 - 09:17:43 21/11/2022

09:22:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 21/11/2022

09:22:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 21/11/2022

09:22:10

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
ACESSORIO PARA RADIOCOMUNICACAO
Menor lance: R$ 159.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

21/11/2022
09:23:10

FOR0952 Pregoeiro mantemos o valor de R$ 158.580,00 21/11/2022



21/11/2022 10:54 about:blank

about:blank 4/7

09:23:25

Pregoeiro FOR0952 Preciso que melhore sua oferta 21/11/2022
09:23:36

Pregoeiro FOR0952 Registre no Sistema por favor... e veja se consegue arredondar os valores 21/11/2022
09:24:21

FOR0952 Pregoeiro R$ 
158.000,00

21/11/2022
09:24:58

Pregoeiro FOR0952 Registre no Sistema por favor 21/11/2022
09:25:37

Pregoeiro TODOS Obrigado 21/11/2022
09:26:36

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 21/11/2022

09:26:40

Pregoeiro FOR0952 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 158.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

21/11/2022
09:26:51

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

21/11/2022
09:26:54

Pregoeiro FOR0952 Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação.

21/11/2022
09:27:08

FOR0952 Pregoeiro Qual o prazo para enviarmos 21/11/2022
09:27:50

Pregoeiro FOR0952 O mais rápido possível para finalizarmos ... eu espero o envio, pode encaminhar os pdfs
da documentação, proposta e declarações que já estiverem preparados

21/11/2022
09:29:33

Pregoeiro FOR0952 Quanto tempo precisa? Para eu ter noção 21/11/2022
09:49:13

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_2.pdf". 21/11/2022
10:15:26

FOR0952 Pregoeiro Segue a Proposta final 21/11/2022
10:15:53

FOR0952 Pregoeiro Perdão pela demora 21/11/2022
10:16:04

Pregoeiro TODOS Aguardo a documentação e declarações agora 21/11/2022
10:16:58

Pregoeiro FOR0952 Veja a relação no subitem 5 do Edital e pode encaminhar por favor 21/11/2022
10:20:37

Pregoeiro TODOS 5.1.1 - Em relação à HABILITAÇÃO JURÍDICA:
a) Prova de registro comercial, no caso de empresa individual;

21/11/2022
10:26:10

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5Iyo5cLMPBuXPtXrqp%2bGW4bFQ%3d%3d


21/11/2022 10:54 about:blank

about:blank 5/7

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta
Comercial, no caso de sociedades mercantis e, no caso de sociedades por ações,
acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, no qual deverá estar
contemplado, dentre os objetivos sociais, a execução de atividade da mesma natureza ou
compatíveis com o objeto da licitação.
5.1.2 - Quanto à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL:
a) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em
características, quantidades e prazos com o objeto licitado, por meio da apresentação de
atestado emitido em nome da empresa licitante, expedido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, que demonstra o fornecimento e instalação de radiocomunicadores. 
5.1.3 - Em relação à REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ);
b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, relativo à sede
ou domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do
certame;
c) Prova de regularidade para com as fazendas: Federal (incluindo as contribuições
sociais) e Estadual (dívida ativa), ou outras equivalentes, na forma da lei;
d) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por
meio

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_3.pdf". 21/11/2022
10:26:13

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_4.pdf". 21/11/2022
10:26:21

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_5.pdf". 21/11/2022
10:28:27

Pregoeiro TODOS

Contrato Social, Atestado de Capacidade Técnica, Prova de inscrição no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, relativo à sede ou
domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do
certame;
c) Prova de regularidade para com as fazendas: Federal (incluindo as contribuições
sociais) e Estadual (dívida ativa), ou outras equivalentes, na forma da lei;
d) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por
meio, CND Trabalhista

21/11/2022
10:28:49

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_6.pdf". 21/11/2022
10:32:03

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_7.pdf". 21/11/2022
10:32:12

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_8.pdf". 21/11/2022
10:32:18

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_9.pdf". 21/11/2022
10:32:24

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_10.pdf". 21/11/2022
10:32:35

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_11.pdf". 21/11/2022
10:32:41

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_12.pdf". 21/11/2022
10:32:48

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_13.pdf". 21/11/2022
10:32:56

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5Iy%2f5LO0djmjaaLm2XyktjJfw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyLm5CxQmjM9awiwHI8lLLHA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyAaFSJ0JY%2bd9SF38vsGOfsw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyFy6zrNeATUegjczOa5vvnA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyCg0m3ks0G%2fc3BxEYJz87Zg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyjiE5OQ0P%2bTLOkTtLs%2b8qmA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyVDEoy%2f0eY0oL5YNnCCiYjg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IysSXHKl0Q74rDGi1kszbhyg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5Iy8RYWv4U96ogo4XiVxMOaDA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5Iyqdr40O5VJxzNuNZIqvDZnw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyUIRyAzHMBmQHzvTezVpEng%3d%3d


21/11/2022 10:54 about:blank

about:blank 6/7

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_14.pdf". 21/11/2022
10:33:04

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_15.pdf". 21/11/2022
10:33:13

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_16.pdf". 21/11/2022
10:33:23

FOR0952 Pregoeiro O Fornecedor "Eletronica Mendonça Araraquara" enviou o arquivo "FOR0952_17.pdf". 21/11/2022
10:36:40

FOR0952 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, acredito que enviei todos
Por favor, verifique se está em falta de algum documento

21/11/2022
10:38:05

Pregoeiro FOR0952

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.
Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública.

21/11/2022
10:39:36

Pregoeiro FOR0952 Efetuarei a consulta no site e-Sanções 21/11/2022
10:40:03

FOR0952 Pregoeiro Ciente 
Obrigado

21/11/2022
10:42:25

Pregoeiro TODOS
O Licitante Eletronica Mendonça Araraquara Ltda EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

21/11/2022
10:42:49

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

21/11/2022
10:42:56

Sistema
BEC/SP TODOS 21/11/2022

10:42:56

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 21/11/2022

10:42:56

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
21/11/2022
10:42:56

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 21/11/2022
10:43:15

Pregoeiro FOR0450

Conforme especificado no subitem 5.1.2. alínea a) Prova de aptidão para o desempenho
de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o
objeto licitado, por meio da apresentação de atestado emitido em nome da empresa
licitante, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que demonstra o
fornecimento e instalação de radiocomunicadores. Você leu no Edital?

21/11/2022
10:51:34

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de
recurso, no prazo de 3 dia(s) e aos demais licitantes, que poderão apresentar
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no
edital.

21/11/2022
10:51:57

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 21/11/2022
10:51:58

Licitante vencedor : Eletronica Mendonça Araraquara
Ltda EPP

Item
: 1

Valor
Negociado :
158.000,0000

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyVGRGpSh6485H9EAWaRRT5Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyH6oJrunv1NU3y4HUENqLnw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5Iy6Edk6YlYDVoFaL0fUByc4Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgRxnLf13D2yrBzj3aTo6%2bhn8TdfEToWqHYRxk1%2fA5IyZjqFqt80Q9eLhBPGqvf5tQ%3d%3d


21/11/2022 10:54 about:blank

about:blank 7/7

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 21/11/2022

10:52:18

Pregoeiro FOR0952

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.
Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública.

21/11/2022
10:52:34

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida? 21/11/2022
10:52:43

Pregoeiro TODOS Prestem atenção aos prazos do Sistema para apresentação de recurso e contra recurso 21/11/2022
10:53:08

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

21/11/2022
10:53:20

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 21/11/2022
10:54:20

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 21/11/2022 às 10:53:31


